

Serum-jul 2013

Mel.: Gyngerne og karrusellen

I Hillerød - til påske - sa' Espersen farvel.
Han sku' ha' mere tid til konen - og også til sig sel'.
Så stod man dér - helt uden en sektordirektør.
Men Strandberg sagde: "Jeg ved hvad vi gør:
Vi sparer lønnen til en chef - og gi'r stafetten til Øko-Helle'n",
så vi tjener ind på gyngerne, hvad vi har mistet på karrusellen!
Helle får travlt - for der skal tappes blod af hestene og af kø'rne,
men hun får to kasketter - så hun nu kan holde sig selv i ø'rne!
Sektorens bundlinje er skam med plus -
væksten er pæn - men med Helle sættes farten ekstra op,
der styres stålsat med KPI'er!
Alle må nu til tavlen for at *lean* frem hver en ekstra tier!
Hun måtte afgi' IT, men nu får hun ansvar for vækst-gazellen,
så hun tjener ind på gyngerne, hvad hun har mistet på karrusellen!

Vaccine producer' flere typer IPV,
og med lidt flid og held det lykkes - endog for type 3.
Desværre blev der fundet en batch med utøj i,
det kunne QA bestemt ikke li'!
Nu får de små et indkøbt stik, og der er bonus med i modellen,
så de tjener ind på gyngerne, hvad vi har mistet på karrusellen:
De får hepatitis med i sprøjten - og til lavere indkøbspriser.
(I må love at I ikke sladrer til "Finansen" og rigsrevisor!)
I sektor 1 er humøret lidt mat:
Prøverne hjemta's. - Men virus-mutationer skaber håb
om nye epidemi-historier,
som vil give trængsel i de lige nu lidt tomme laboratorier!
Godt vi fik NSI og -F - så vi blev flere i DHL'en,
og vi tjener ind på gyngerne, hvad de har snuppet fra karrusellen!

Vi har det godt herude! Gid Serum må bestå!
- og ikke Bjarnes sparerunder for tit skal gennemgå!
Vor forskning er i top, men ta'r pokkers mange år
og koster mer' end en hel bondegård!
Men for at dække hullet ka' vi blot forøg' nationalbank-gælden,
så vi tjener ind på gyngerne, hvad vi har satset på karrusellen!
Vores vacciner er af høj karat - det alle forsøg beviser;
vi her i Dannevang betaler bare dobbelt så høje priser!
Sundhed og velfærd - det vægter vi højt:
Frugtordning med prima holdbarhed - og snart et julebal,
som bli'r med masser af gys og gru i,
for i pagt med tiden bliver Serums jul i år nok en smule *spooky*!
Mon vi en ny kantine får med fine forhold for frikadellen?
Så vi kan tjene ind på gyngerne, hvad vi nok mister på karrusellen!